ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
18 об. яоЛ? N, SB03I1

Об утверждении
| | ^чёбно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2754.*)

| j jta 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно!
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации на базе среднего
профессионального образования «Безопасность и охрана в сфере труда» (шифр
XI.2754.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2754/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2754.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ Соловьевой М. А.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-124.

[Начальник /j // I
Управления образовательных программ / М. А. Соловьева

L v_--v J

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ig. об. № 8803h

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Безопасность и охрана в сфере труда
Occupational Safety and Health

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2754/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен использовать основные способы защиты от возможных
последствий чрезвычайных ситуаций природного, техногенного,
биолого-социального и военно-политического характера, влияющих на
характер безопасной производственной деятельности

ДК-2
Способен применять знания отечественного права для защиты своего
здоровья в ходе трудовой деятельности

ДК-З
Способен применять на практике приемы и способы оказания первой
помощи

ДК-4
Способен участвовать в действиях нештатных формирований по
повышению устойчивости предприятий и объектов инфраструктуры
региона проживания от угроз военного времени

ДК-5
Способен выявлять состояния, при которых необходимо оказывать
первую помощь

ДК-6 Способен выполнять мероприятия по оказанию первой помощи

ДК-7
Способен использовать приемы первой помощи, методы защиты в
условиях чрезвычайных ситуаций

в к я я н
и
а> н н я
я о а о
U о н
в

я
в
я
ей Т
ю о
к
S a
Я м В В
Я
и
О. О
г4
S
5 я о-

i

В
се

го

ч
ас

ов

са
м

ос
т

оя
те

л
ь

н
ой

р

аб
от

ы

<N о
гл

В
се

го

ч
ас

ов

к
он

та
к

т

н
ой

р

аб
от

ы

<N Г4

>5
О
S

ви1гехоэ1л.у ON о

«0
5
Б

Ч1ГО(1хНОМ ИКТП.\МП ]_ oo о

i с
ам

ос
т*

за
бо

ты

Я01ШИЙЭХЕИ ъиИохэи
-ондэьХ иэинвяоЕчкоиэи э ь х g

Ьч. о
ГО

о
й ST
О

KiraxBaBfousdu noaxalToaosrKd Соц VO
"•4

О

§
К

сг HiraxBaBlTousdu иияхэхКоийп g
-4

О

киПвхээхху <4

qirodxHOH иигпХмэ] о <ч

2 н
гамКияяошю)] <N

*-4 о

ю я а,
;s

raxo9Bd 3i4H4ir0dxH0)i •"•ч •-Ч о
Я

О
Я
а<
о =
я

nxoQEd SMHdoxEdogBif
© •-Ч

r4
n О s
A a> к

5Я
3

R
S
Я
0)

о

В as
V
9 >>

ее
О о я
У

КИХВНЕЕ 3HS03hHXaBd]J ON

r4
n О s
A a> к

5Я
3

т
5^ \о о
Л
§
Я

о

ю
о
я «
в

о
в
V

& о
г
&

о
5
К

ииивхя1;/Соно){ o©

r4
n О s
A a> к

5Я
3

т
5^ \о о
Л
§
Я

о я
а. Ф
в
>JB н
W
я

о
в
V

& о
г
& radBHHW93 t\

CQ
О
Q.
H u

о.
с
-Q

о

я
а. Ф
в
>JB н
W
я

о
в
V

& о
г
&

ииПяэ^
s
0)
и

н о
d
сг
ГС

о
В"
я
я
в

U*
С
су
и

Ф
ор

м
ы

ат

те
ст

ац
и

и
 тН Он

и
Л
а о м
А
И

ИТ
ОГ

ОВ
Ы

Й
за

ч
ёт

Й
в
£
в
а я

05

В
и

ды

ат
те

ст
ац

и
и

>

и
то

го
ва

я
ат

те
ст

ац
и

я

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ой

 д
и

сц
и

п
л

и
н

ы
,

п
р

ак
ти

к
и

, ф
ор

м
ы

 н
ау

ч
н

о-

и
сс

л
ед

ов
ат

ел
ьс

к
ой

 р
аб

от
ы

,
п

р
оц

ед
ур

ы
 а

тт
ес

та
ц

и
и

[0
7

6
0

4
7

] Б
ез

оп
ас

н
ос

ть
 и

 о
хр

ан
а

в
сф

ер
е

тр
уд

а
O

cc
u

p
at

io
n

al
 S

af
et

y
an

d
 H

ea
lt

h

К
од

ы

к
ом

п
ет

ен
ц

и
й

fN

Д
К

-1
, Д

К
-2

,
Д

К
-3

, Д
К

-4
,

Д
К

-5
, Д

К
-6

,
Д

К
-7

ПИНИ1ГЭ ХМНХЭЬВЕ
'4i3<wiraotrAdj_ еч

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от .об. № S6oSl7

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Безопасность и охрана в сфере труда»
Шифр образовательной программы XI.2754.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

I Учебные занятия 18

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

I Учебные занятия 24

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 18. ое. № моз/7

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Безопасность и охрана в сфере труда
Occupational Safety and Health

Шифр образовательной программы XI .2754.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: от 4 до 5 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Адаптация и ресоциализация участников специальной военной операции (далее
СВО) к организации безопасности и охраны труда на предприятиях, а также разработка и
реализация программы интеграции участников СВО в систему безопасности труда.
Совершенствование и (или) получение дополнительных теоретических и практических
компетенций специалистами субъектов хозяйственной или иной деятельности в связи с
необходимостью освоения современных методов решения задач в области обеспечения
безопасности и охраны труда, а также совершенствование и (или) получение
дополнительных теоретических и практических компетенций руководителями и
специалистами субъектов хозяйственной или иной деятельности в связи с необходимостью
освоения современных методов решения задач в области обеспечения безопасности и
охраны труда; навыков здорового образа жизни; навыков применения здоровье

сберегающих технологий и знакомого с требованиями охраны труда и нормами права в
данной предметной области. Данные компетенции способствуют достижению социальной
реинтеграции, восстановлению профессиональных навыков.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен использовать основные способы защиты от возможных
последствий чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, биолого-
социального и военно-политического характера, влияющих на характер
безопасной производственной деятельности

ДК-2 Способен применять знания отечественного права для защиты своего
здоровья в ходе трудовой деятельности

ДК-3 Способен применять на практике приемы и способы оказания первой помощи

ДК-4
Способен участвовать в действиях нештатных формирований по повышению
устойчивости предприятий и объектов инфраструктуры региона проживания
от угроз военного времени

ДК-5 Способен выявлять состояния, при которых необходимо оказывать первую
помощь

ДК-6 Способен выполнять мероприятия по оказанию первой помощи

ДК-7 Способен использовать приемы первой помощи, методы защиты в условиях
чрезвычайных ситуаций

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Научно-педагогические работники, имеющие высшее специальное образование
(преимущественно - военно-инженерное или медицинское (военно-медицинское)), а также
достаточный уровень знаний в области действия поражающих факторов и основ защиты людей
в чрезвычайных ситуациях и оказания первой помощи, опыт планирования и организации
учебного процесса с использованием современных инновационных технологий. Предпочтение
отдается лицам, имеющим ученую степень и/или ученое звание.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

В программу включены вопросы по возможности ресоциализации, как процесса и
результата достижения социальной реинтеграции посредством восстановления
профессионального статуса, освоение новых социальных ролей, норм в условиях гражданской
среды
5. Возможные модели особенности реализации:

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

8

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

07.003

Административно-
управленческая и

офисная
деятельность

Управление
персоналом
организации

Специалист по
управлению персоналом

08.006
Финансы и
экономика

Деятельность по
осуществлению

внутреннего контроля в
экономических

субъектах

Специалист по
внутреннему контролю
(внутренний контролер)

40.054
Сквозные виды

профессиональной
деятельности

Деятельность по
планированию,

организации, контролю
и совершенствованию
системы управления

охраной труда

Специалист в области
охраны труда